
  

  

   
  

 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LITERATURA COMPARADA 

 

 

EDITAL 07/2020 – PPGLC 

RETIFICAÇÃO DO EDITAL 05/2020 - PPGLC 

 

O coordenador do Programa de Pós-Graduação em Literatura Comparada, nomeado pela Portaria 

UNILA nº 461/2018, publicada no D.O.U. nº 129, de 06 de julho de 2018, no uso de suas atribuições,  

 

 

RESOLVE 

 

Tornar público a Retificação do Edital 05/2020 - PPGLC, que tornou pública a abertura do processo de 

recredenciamento e credenciamento de novos docentes para o Programa de Pós-Graduação em 

Literatura Comparada (PPGLC) da Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA). 

 

1. DA RETIFICAÇÃO 

 

 

1.1 Fica desde já alterado o Edital 05/2020 - PPGLC, conforme estabelecido abaixo: 

 

 

1.2 Onde se lê: 

3.2 As inscrições deverão ser realizadas via Sistema Inscreva da UNILA 

(https://inscreva.unila.edu.br/) no período informado no cronograma deste edital. 

 

 

1.3 Leia-se: 

3.2 As inscrições deverão ser realizadas via e-mail (ppglc.unila@gmail.com) no período informado 

no cronograma deste edital. 

 

 

1.3 Onde se lê: 

3.4 O PPGLC não se responsabiliza pelas inscrições via internet não recebidas por motivos de ordem 

técnica dos computadores, de falhas de comunicação, de congestionamento das linhas de comunicação, 

bem como em função de outros fatores que impossibilitem a transferência dos dados da inscrição para 

o Sistema Inscreva da UNILA. 

 

 

1.4 Leia-se: 

3.4 O PPGLC não se responsabiliza pelas inscrições via internet não recebidas por motivos de ordem 

técnica dos computadores, de falhas de comunicação, de congestionamento das linhas de comunicação, 

bem como em função de outros fatores que impossibilitem a transferência dos dados da inscrição para 

o e-mail informado. 

 

 

1.5 Onde se lê: 

3.5 São imprescindíveis para a inscrição os documentos relacionados abaixo. Estes devem ser 

anexados no Sistema Inscreva em seus respectivos campos obrigatoriamente em formato PDF: 



  

  

   
  

 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LITERATURA COMPARADA 

 

 

 

1.6 Leia-se: 

3.5 São imprescindíveis para a inscrição os documentos relacionados abaixo. Estes devem ser 

anexados, obrigatoriamente em formato PDF, ao e-mail enviado para realizar a inscrição: 

 

 

1.7 Revoga-se o inciso:  

3.7 Cada campo de upload do Sistema Inscreva comporta apenas 01 (um) arquivo .PDF. 

 

 

1.8 Onde se lê: 

4.5 As produções e atuações informadas devem corresponder ao período de 2017 a 2020. 

 

TABELA DE PRODUTIVIDADE 

ATIVIDADE PONTUAÇÃO 

1. Artigo publicado em revista/periódico Qualis A1  50 pontos/artigo 

2. Artigo publicado em revista/periódico Qualis A2  45 pontos/artigo 

3. Artigo publicado em revista/periódico Qualis B1  40 pontos/artigo 

4. Artigo publicado em revista/periódico Qualis B2  35 pontos/artigo 

5. Artigo publicado em revista/periódico Qualis B3  30 pontos/artigo 

6. Artigo publicado em revista/periódico Qualis B4  25 pontos/artigo 

7. Livro de caráter científico publicado com ISBN. 100 pontos/livro 

8. Editoração ou organização de livro de caráter científico (anexar cópia 

das partes do livro ou anais de evento comprovando autoria, editora 

e ISBN). 

30 pontos/livro 

9. Capítulo de livro de caráter científico. 25 pontos/livro 

10. Orientação de aluno de doutorado. 30 pontos/orientação 

11. Orientação de aluno de mestrado. 20 pontos/orientação 

12. Orientação de IC e PIBID. 10 pontos/orientação  

13. Orientação de TCC. 10 pontos/orientação 

14. Orientação de especialização Lato-Sensu. 10 

pontos/orientação  



  

  

   
  

 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LITERATURA COMPARADA 

 

15. Cargo de Reitor ou Pró-reitor 
50 pontos/ano 

16. Coordenação de curso de Graduação/Especialização/Pós-Graduação 

Stricto Sensu 25 pontos/ano 

 

 

 

1.9 Leia-se: 

 

TABELA DE PRODUTIVIDADE 

ATIVIDADE PONTUAÇÃO 

1. Artigo publicado em revista/periódico Qualis A1  50 pontos/artigo 

2. Artigo publicado em revista/periódico Qualis A2  45 pontos/artigo 

3. Artigo publicado em revista/periódico Qualis B1  40 pontos/artigo 

4. Artigo publicado em revista/periódico Qualis B2  35 pontos/artigo 

5. Artigo publicado em revista/periódico Qualis B3  30 pontos/artigo 

6. Artigo publicado em revista/periódico Qualis B4  25 pontos/artigo 

7. Artigo publicado em revista/periódico Qualis C ou sem Qualis 20 pontos/artigo 

8. Livro de caráter científico publicado com ISBN 100 pontos/livro 

9. Editoração ou organização de livro de caráter científico 30 pontos/livro 

10. Capítulo de livro de caráter científico 25 pontos/livro 

11. Orientação de aluno de doutorado e/ou supervisão de estágio pós-

doutoral (em andamento ou concluída) 

30 pontos/orientação 

12. Orientação de aluno de mestrado (em andamento ou concluída) 20 pontos/orientação 

13. Orientação de IC e PIBID (em andamento ou concluída) 10 pontos/orientação  

14. Orientação de TCC (em andamento ou concluída) 10 pontos/orientação 

15. Orientação de especialização Lato-Sensu (em andamento ou 

concluída) 
10 

pontos/orientação  

16. Cargo de Reitor ou Pró-reitor 
50 pontos/ano 



  

  

   
  

 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LITERATURA COMPARADA 

 

17. Coordenação de curso de Graduação/Especialização/Pós-Graduação 

Stricto Sensu 25 pontos/ano 

18. Estágio Pós Doutoral (em andamento ou concluído) no período 
20 pontos 

 

 

 

1.10 Onde se lê: 

 

ANEXO II 

FICHA DE INSCRIÇÃO/CARTA DE SOLICITAÇÃO 

 

Eu, _________________________________________________________________ solicito minha 

inscrição para participar do processo de credenciamento/recredenciamento de docentes permanentes do 

Programa de Pós-Graduação em Literatura Comparada (PPGLC) da Universidade Federal da Integração 

Latino-Americana (UNILA). Declaro que li, estou ciente e aceito todos os critérios estabelecidos no 

presente edital. 

Foz do Iguaçu, ___ de ____________ de 2020 

 

___________________________________________ 

Assinatura do(a) candidato(a) 

Dados do(a) candidato(a) 

Nome: 
 

Modalidade de concorrência: (   ) Credenciamento (novos docentes) 
(   ) Recredenciamento (docentes já atuantes no PPGIELA) 

Linha de Pesquisa em que está 
credenciado no PPGLC (no caso 
de recredenciamento) 

(    )Linha 1. Narrativas, Diásporas, Memória e História 
(    )Linha 2. Temas, Imagens, Transculturalidade 

CPF:  

SIAPE:  

E-mail Institucional:  

Lotação (Instituto):  

Curso / área de atuação:  

Áreas/temas principais que 
pesquisa: 

1 - 
2 - 
3 - 

Instituição e Programa em que 
concluiu o Doutorado 

 

Doutorado obtido na área de:  

Informações sobre Vínculo(s) com outro(s) PPG(s) Stricto Sensu 

Nome do Programa de 
Pós-Graduação Stricto 

Sensu: 

Institui
ção 

Categoria Docente 



  

  

   
  

 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LITERATURA COMPARADA 

 

   

   

   

 

 

 

1.11 Leia-se: 

 

ANEXO II 

FICHA DE INSCRIÇÃO/CARTA DE SOLICITAÇÃO 

 

Eu, _________________________________________________________________ solicito minha 

inscrição para participar do processo de credenciamento/recredenciamento de docentes permanentes do 

Programa de Pós-Graduação em Literatura Comparada (PPGLC) da Universidade Federal da Integração 

Latino-Americana (UNILA). Declaro que li, estou ciente e aceito todos os critérios estabelecidos no 

presente edital. 

Foz do Iguaçu, ___ de ____________ de 2020 

 

___________________________________________ 

Assinatura do(a) candidato(a) 

Dados do(a) candidato(a) 

Nome: 
 

Modalidade de concorrência: (   ) Credenciamento (novos docentes) 
(   ) Recredenciamento (docentes já atuantes no PPGLC) 

Linha de Pesquisa em que está 
credenciado no PPGLC (no caso 
de recredenciamento) 

(    )Linha 1. Narrativas, Diásporas, Memória e História 
(    )Linha 2. Temas, Imagens, Transculturalidade 

CPF:  

SIAPE:  

E-mail Institucional:  

Lotação (Instituto):  

Curso / área de atuação:  

Áreas/temas principais que 
pesquisa: 

1 - 
2 - 
3 - 

Instituição e Programa em que 
concluiu o Doutorado 

 

Doutorado obtido na área de:  

Informações sobre Vínculo(s) com outro(s) PPG(s) Stricto Sensu 

Nome do Programa de 
Pós-Graduação Stricto 

Sensu: 

Institui
ção 

Categoria Docente 

   



  

  

   
  

 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LITERATURA COMPARADA 

 

   

   

 

 

 

1.12 Onde se lê: 

 

ANEXO IV 

TABELA DE PRODUTIVIDADE 

INDICAR ÁREA DE AVALIAÇÃO CONSIDERADA PARA PONTUAÇÃO DOS ARTIGOS: 

 

__________________________________________________________________________________ 

 

Obs.: a) Informe uma única área de avaliação  

          b) Calcule a pontuação conforme Qualis Periódicos - Classificações de Periódicos 

Quadriênio 2013-2016 

 

 ATIVIDADE  PONTUAÇÃO QUANTIDADE TOTAL 

Artigo publicado em revista/periódico Qualis A1  50 pontos/artigo   

Artigo publicado em revista/periódico Qualis A2  45 pontos/artigo   

Artigo publicado em revista/periódico Qualis B1  40 pontos/artigo   

Artigo publicado em revista/periódico Qualis B2  35 pontos/artigo   

Artigo publicado em revista/periódico Qualis B3  30 pontos/artigo   

Artigo publicado em revista/periódico Qualis B4  25 pontos/artigo   

Livro de caráter científico publicado com ISBN. 100 pontos/livro   

Editoração ou organização de livro de caráter 

científico (anexar cópia das partes do livro ou anais de 

evento comprovando autoria, editora e ISBN). 

30 pontos/livro   

Capítulo de livro de caráter científico. 25 pontos/livro   

Orientação de aluno de doutorado. 30 

pontos/orientação 

  

Orientação de aluno de mestrado. 20 

pontos/orientação 

  

Orientação de IC e PIBID. 10 

pontos/orientação  

  

Orientação de TCC. 10 

pontos/orientação 

  

Orientação de especialização Lato-Sensu. 10 

pontos/orientação  

  

Cargo de Reitor ou Pró-reitor 50 pontos/ano   

Coordenação de curso de 

Graduação/Especialização/Pós-Graduação Stricto 

Sensu 

25 pontos/ano 

  

 

 

 



  

  

   
  

 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LITERATURA COMPARADA 

 

TOTAL 

 

 

 

1.13 Leia-se 

 

 

ANEXO IV 

TABELA DE PRODUTIVIDADE 

INDICAR ÁREA DE AVALIAÇÃO CONSIDERADA PARA PONTUAÇÃO DOS ARTIGOS: 

 

__________________________________________________________________________________ 

 

Obs.: a) Informe uma única área de avaliação   

          b) Calcule a pontuação conforme Qualis Periódicos - Classificações de Periódicos 

Quadriênio 2013-2016 

 

 ATIVIDADE  PONTUAÇÃO QUANTIDADE TOTAL 

Artigo publicado em revista/periódico Qualis A1  50 pontos/artigo   

Artigo publicado em revista/periódico Qualis A2  45 pontos/artigo   

Artigo publicado em revista/periódico Qualis B1  40 pontos/artigo   

Artigo publicado em revista/periódico Qualis B2  35 pontos/artigo   

Artigo publicado em revista/periódico Qualis B3  30 pontos/artigo   

Artigo publicado em revista/periódico Qualis B4  25 pontos/artigo   

Artigo publicado em revista/periódico Qualis C ou 

sem Qualis 

20 pontos/artigo   

Livro de caráter científico publicado com ISBN. 100 pontos/livro   

Editoração ou organização de livro de caráter 

científico (anexar cópia das partes do livro ou anais de 

evento comprovando autoria, editora e ISBN). 

30 pontos/livro   

Capítulo de livro de caráter científico. 25 pontos/livro   

Orientação de aluno de doutorado e/ou supervisão de 

estágio pós-doutoral (concluída ou em andamento) 

30 

pontos/orientação 

  

Orientação de aluno de mestrado (concluída ou em 

andamento) 

20 

pontos/orientação 

  

Orientação de IC e PIBID (concluída ou em 

andamento) 

10 

pontos/orientação  

  

Orientação de TCC (concluída ou em andamento) 10 

pontos/orientação 

  

Orientação de especialização Lato-Sensu (concluída 

ou em andamento) 

10 

pontos/orientação  

  

Cargo de Reitor ou Pró-reitor 50 pontos/ano   

Coordenação de curso de 

Graduação/Especialização/Pós-Graduação Stricto 

Sensu 

25 pontos/ano 

  

Estágio Pós Doutoral (em andamento ou concluído) no 20 pontos   



  

  

   
  

 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LITERATURA COMPARADA 

 

período 

 

 

TOTAL 

 

 

 

 

2. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS E FINAIS 

 

2.1 Os casos omissos serão avaliados pela Comissão de Credenciamento e Recredenciamento. 

 

 

 

Foz do Iguaçu, 18 de março de 2020 

 

 

 

 

 

 

Prof. Dr. Antonio Rediver Guizzo 

Coordenador 

Programa de Pós-Graduação em Literatura Comparada 

Universidade Federal da Integração Latino-Americana 

 


